
Poberouní - Kolapsy i úmrtí. Ho-
řící pole i les. Vyschlá koryta poto-
ků. Takový je »účet« za tropická
vedra, která (nejen) náš kraj deci-
movala v uplynulých dnech.
Řevničtí záchranáři hlásí několika-
násobný nárůst výjezdů - zejména
kvůli kolapsům seniorů z horka, z
nichž několik skončilo dokonce
smrtí. „Hlavně starším lidem radíme
při vysokých teplotách nevycházet
pokud možno z domu, nepřehánět to
s klimatizací, protože nebezpečné
jsou i velké rozdíly teplot, dodržovat
pitný režim a střídat různé druhy te-
kutin, nepít jen vodu,“ vzkazuje ře-
ditel záchranky Bořek Bulíček s tím,
že »jeho« lidé v horkých dnech čas-
to zasahují také u úrazů spojených
se sportováním. Mnoho pacientů
skončí na interních oddělení nemoc-

nic se silnou alergickou reakcí po
bodnutí hmyzem. V pondělí 17. 7.
například muž středního věku na
stavbě v Chýnici nadzvedl dřevěnou
paletu, pod kterou bylo vosí hnízdo.
Než se mu podařilo utéct, dostal na
čtyřicet žihadel. „Přestože nebyl
alergický na bodnutí, začalo se mu
hůře dýchat a na celém těle se obje-
vila vyrážka. Po podání léků a kyslí-
ku byl transportován do pražské ne-
mocnice,“ uzavřel ředitel.
Napilno měli také hasiči. Sedm dob-
rovolných jednotek i profesionálové
z Berouna likvidovali 7. 7. rozsáhlý
požár pole u Tetína. O tři dny pozdě-
ji vzplál les na Hřebenech nad Viži-
nou. „Hořelo v těžko přístupném te-
rénu, všichni na místě zásahu si op-
ravdu mákli,“ uvedl velitel JSDH
Liteň Jiří Hrách.   Miloslav FRÝDL

Zloděj ukradl vzácný nástroj za osm set tisíc
Černošice - Vzácný kontrabas z 18. století za 800 tisíc korun ukradl na za-
čátku července z rodinného domu v Černošicích neznámý zloděj. 
„Po odcizeném kontrabasu kriminalisté z Prahy venkov - západ pátrají od
7. 7., od doby oznámení,“ uvedla tisková mluvčí policie Barbora Schnee-
weissová s tím, že pachateli krádeže hrozí pět let za mřížemi. „Pokud víte,
kde by se mohl odcizený kontrabas nacházet, zaznamenali jste jeho prodej
na internetu nebo máte k případu jakékoliv poznatky, ozvěte se, prosím, po-
licistům na linku 158 nebo na 702 086 110,“ dodala mluvčí.                    (mif)

Poberouní - O drahé značkové tenis-
ky přišel na cestě vlakem z Plzně do
Prahy šestnáctiletý cestující.
S teenagerem si začala povídat dvo-
jice mladíků. „Po chvíli se řeč stoči-
la na jeho boty značky Nike Air For-
ce, které se jednomu z dvojice líbily
a chtěl si je půjčit,“ popsal i.dnes

policejní mluvčí Jan Rybanský. Když
to mladík odmítl, začala mu dvojice
vyhrožovat. „Poškozený jim proto
boty raději dal. Zloději na smíchov-
ském nádraží vystoupili a dali se na
útěk,“ uzavřel mluvčí s tím, že poli-
cisté po chmatácích i teniskách v ce-
ně 6 000 Kč pátrají.                     (mif)

V tomto čísle Našich novin
* Hřiště bude pro všechny - str. 5
* Vinaři čekají dobrou úrodu - str. 7

Řevnice - Poslední červencovou
sobotu se bude v řevnickém »les-
ňáku« konat patnáctý ročník festi-
valu Rockabilly CZ Rumble. Oby-
vatel Lhotky u Svinař PETR ŽID-
LICKÝ si jej tradičně »vychutná«
v roli pořadatele i muzikanta.
Proč by si diváci tuhle akci určitě
neměli nechat ujít? 
Kdo má rád rock´n´roll, rockabilly,
krásně oblečené a učesané dámy,
motorky a americká auta, ten by 29.
července v Lesním divadle neměl
chybět. Rockabilly CZ Rumble je
jediný festival tohoto druhu u nás. V
posledních letech se objevilo hodně

pěkných akcí – srazy amerik, veterá-
nů, motocyklů, dokonce závody hot-
rodů. Ale festival zaměřený pouze
na rockabilly pořádáme jen my. 
První čtyři roky byl festival »doma«
na ranči v Málkově nedaleko Zdic.
Když porovnáte tehdejší »dřevní
doby« s řevnickou současností – jak
moc se Rockabilly Rumble promě-
nil, co všechno je jinak?
Jinak bylo hlavně to, že bylo obtížné
dostat se do Málkova jinak než au-
tem. A také to, že Málkov je statek,
kde se během horkého letního odpo-
ledne nebylo kam schovat – kromě
útulné stylové hospody, ale tam zase

nehrály kapely... Na rozdíl od Lesní-
ho divadla, kde je téměř v každém
počasí příjemně. Obojí se zásadně
odráželo na návštěvnosti, takže prv-
ní ročníky Málkov Rumble navště-
vovalo - jestli si dobře vzpomínám -
kolem sedmdesáti diváků.   
Takže jste se rozhodli »přestěhovat«
do Řevnic...
Ano. Kromě toho, co už jsem zmínil
- doprava a horko - byl dalším důvo-
dem stěhování fakt, že ranč byl »sa-
mostatně výdělečný podnik«. Měli
jsme k dispozici pěkný stylový pro-
stor, ale finančně jsme byli závislí
na návštěvnosti. (Dokončení na str. 3)

MAJÍ KLIKU. Výstava soch Petra Váni (na snímku) a fotografií Zdeňka Va-
leše nazvaná Máme kliku byla 21. července slavnostně zahájena na nádvoří
zámku ve Svinařích. (Viz strana 11) Foto Pavla NOVÁČKOVÁ

Chmatákům se líbily tenisky. Tak si je vzali

KYTARISTA. Petr Židlický v akci.
Foto Jan JIRKOVSKÝ

Úmrtí, kolapsy, požáry!
Kraj decimovala vedra
NA HOŘÍCÍM POLI ZASAHOVALO OSM JEDNOTEK

24. července 2023 - 15 (857) Cena výtisku 10 Kč

Řevničtí ochotnícioslavili stovku

»Půlkulatý« Rumble: Cvakání kontrabasu, pomáda, americká auta...
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Legionáři se poklonili - legionářům
ve francouzském darneY sI PŘIPomnĚLI den ozBroJenÝcH sIL České rePuBLIkY

Výpravy Československé obce legi-
onářské (ČsOL) do francouzského
města Darney se na začátku prázdnin
zúčastnili zástupci Dětského centra
Světlušky z Tmaně. Na místě, kde se
před 105 lety, 30. června 1918, ofici-
álně zrodila československá armáda,
si delegace ČsOL připomenula Den
ozbrojených sil České republiky,
který je spojen se slavnostní přísa-
hou československých legionářů. 
Autobus vypravený ve spolupráci s
Ministerstvem obrany (MO) ČR do-
jel na hlavní pietní akt konaný u pa-
mátníku česko-slovensko-francouz-
ského přátelství za městem, na mís-
tě, kde poslední červnový den roku
1918 skládalo přísahu 6000 legioná-
řů. Zde se »autobusová« skupina při-
pojila k delegaci dopravené z Česka
letecky. Letošním hostitelem akce
bylo Velvyslanectví Slovenské repu-
bliky ve Francii. 
ČsOL s sebou přivezla dvě čestné st-
ráže s prapory - s praporem Ústředí
ČsOL i s replikou historického pra-

poru 21. československého pluku,
který byl právě v Darney legionářům
předán tehdejším francouzským pre-
zidentem Poincaré. 
Po ceremonii u památníku v podobě
jehlanu se konala recepce, při které
bylo možné navštívit místní muze-
um věnované i československým le-
giím. Na ulici Republiky v Darney
se legionáři zastavili také u pamětní
desky věnované Tomáši G. Masary-
kovi, aby zde položili květiny. Krát-
ký projev přitom měla Jana Šmardo-
vá Koulová, farářka Církve česko-
slovenské husitské (CČSH). Pietní-
ho aktu se zúčastnily i tmaňské Svět-
lušky, aby uctily památku předků.
Děkujeme ČsOL, MO ČR a Pražské
diecézi CČSH, že se tato zajímavá a
podnětná třídenní cesta mohla usku-
tečnit. Odměnou za vzornou repre-
zentaci naší země byla dětem nejen
pochvala, ale i návštěva technického
muzea v Německu při zpáteční ces-
tě.      Jana Šmardová KOULOVÁ,

CČSH Tmaň
VE FRANCII. Českoslovenští legionáři a farářka Jana Šmardová Koulová
na pietním aktu ve francouzském městě Darney. Foto ARCHIV

Mnozí z vás již víte, že v Řevnicích
opět funguje senior klub, který si
říká Řevnická mládež. Tihle »mladí-
ci« se rozhodli, že budou výletit - za
dobu konání od května uspořádali již
tři výlety.
Před prázdninami se vypravili na zá-
mek Jemniště. Protože hraběnka Pet-
ra Sternbergová je moje sestřenice,
nebylo nic jednoduššího, než jí po-
žádat, zda by se naší skupiny senio-
rů neujala a neudělala nám prohlídku
ona. Shodou náhod právě v té době s
dcerou Izabelou rozjížděly projekt
Stará a Mladá, překládej Máma a
Dcera, který má ukázat veřejnosti,
jak se vlastně v současnosti jejich ro-
dině na zámku žije,  jaké to má kouz-
lo a jaké naopak vrtochy. 
Už začátek byl moc hezký: každého
účastníka zájezdu a bylo nás 38, při-
vítala paní hraběnka u vchodu a po-

dala si s každým z nás ruku. První
slova, která pak pronesla, byla: „Kdo
jdete na Habsburky nebo Sternbergy,
musíte si počkat na další prohlídku.“
Mně se následně svěřila, že by to se
všemi těmi daty a jmény nedala... 
V zámku jsme strávili asi hodinu.
Dozvěděli jsme se vše o tom, jak se
dostala na Jemniště, jak se seznámi-
la s Jiřím Sternbergem, co dělají je-
jich děti, jak milovala svého tchána,

který byl tak trochu nad věcí, jak dá-
vali dohromady mobiliář, jak jednot-
livé komnaty restaurovala, protože
to převážně byla ona, kdo to navrho-
val, kde sháněla látky, tak aby míst-
nosti ladily s atmosférou. Jak tvořila
menu do zámecké kavárny Custosa s
dobrotami, k nimž obstarávala recep-
ty po celém světě. Jak hospodaří v
lese i na polích, a kde na to všechno
berou peníze. (Dokončení na str. 11)

Řevnickou mládež Jemništěm povázela paní hraběnka

Hraběnka Petra Sternbergová (vp-
ravo) s jednou z účastnic zájezdu.

Foto Jaroslava VYLETOVÁ
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Ze vstupu, jak jsme brzy zjistili, se
taková akce zaplatit nedá. Kromě to-
ho jsme se u místních obyvatel ne-
setkali s nadšením z toho, že by se v
jejich okolí měl odehrávat festival.
Naopak v Řevnicích nám vyšli vst-
říc. V »lesňáku« můžeme pronaj-
mout prostory divadla stánkařům s
jídlem a pitím, a i když se místní ze
začátku obávali hluku a nepořádku,
už jsme je, myslím, přesvědčili o
tom, že jim od nás nic takového ne-
hrozí. Obrovskou výhodou je také
dostupnost vlakem, který využívá
velká část diváků především z Prahy.   
Účastníci rockabilly rumble oce-
ňují především neopakovatelnou at-
mosféru festivalu. Kdo za ni podle
vás »může«? Kapely, »starý« roken-
rol, vše prostupující retro styl, kos-
týmy, účesy, historická auta… Co? 
Všechno z výše uvedeného. Zveme
pouze kapely, které hrají rockabilly a
rock´n´roll, takže se z festivalu pos-
tupem času stala spíš velká párty fa-
noušků rockabilly. Řada návštěvníků
přijíždí na Rumble ve starých ame-
rických autech a mnoho lidí také v
dnešní »žabko-teplákové« době oce-
ňuje pohled na stylově upravené di-
váky i muzikanty.     
Co je to vlastně rockabilly, jak moc
se liší - pokud se tedy liší - od »kla-
sického« rock ’n’ rollu? Anebo je to
naopak ten jediný »opravdový ro-
kenrol« a vše ostatní jsou jen napo-
dobeniny či odvozeniny? Poučte
nás, laiky… 
To asi nedokážu... Já bych řekl, že
žádná definice »rockabilly« ani nee-
xistuje. Je to hudba americké mláde-
že z období 50. let 20. století (takže
vlastně tehdejší americká pop mu-
sic), ovlivněná swingem a country,
která se zejména díky zpěvákům ja-
ko byli Elvis Presley, Carl Perkins
nebo Eddie Cochran rozšířila do ce-
lého světa. Texty byly tenkrát pře-
vážně o autech, závodech, alkoholu
a samozřejmě lásce, ale objevovala
se i kritika tehdejší společnosti. Roc-
kabilly je v podstatě předchůdce
rock´n´rollu, ale kde přesně jedno
končí a druhé začíná...? No, přijďte
29. 7. do Lesního divadla a třeba
odpověď na tuhle otázku objevíte. 
rockabilly, pokud počítám správně,
je kolem třičtvrtě století. Jednu
chvíli už to vypadalo, že má na ka-
hánku, ale před pár lety jako by na-
stala jeho renesance. Co způsobilo,
že tahle muzika zajímá nové gene-
race diváků, posluchačů?  
Rockabilly se hraje pořád a téměř
všude na světě. Jen hudebních stylů
je moc a stále jich přibývá. V zápla-
vě žánrů se »stará« hudba ztrácí, ale
stejně jako v designu nebo módě se

lidé vrací k tomu, co bylo pro jejich
rodiče moderní. Rockabilly zažilo
velký comeback v 80. letech, zejmé-
na díky americké kapele Stray Cats,
která dokázala spojit zvuk a styl 80.
let s hudbou, kterou tehdejší mladí
lidé znali právě od svých rodičů. V
celém »západním světě«, a zejména
v Japonsku, je rockabilly komunita
relativně početná, ale u nás, kde byl
klasický rock´n´roll bývalým komu-
nistickým režimem v podstatě zaká-
zán ani nevznikla. Po revoluci, hlav-
ně díky otevřeným hranicím a poz-
ději díky internetu, začali lidé rocka-
billy znovu objevovat a našlo si obli-
bu obzvláště mezi motorkáři a maji-
teli amerických veteránů.     
Čím rokenrol oslovil vás? Už osm-
náct let hrajete na kytaru a zpíváte
v kapele Slapdash rockabilly…  
Já jsem od dětství poslouchal count-
ry, protože jsme měli doma spoustu
gramofonových desek - Grennhorny,
Rangers.... ale i Johnny Cashe nebo
Willie Nelsona. Takže jsem se brzy
zbláznil do pětistrunného banja a na
střední škole jsem začal hrát v první
kapele. Někdy ve třeťáku za mnou
přišel spolužák, že s kamarády zalo-
žili rockabilly kapelu Crazy Wheels
a že jim hned po pár týdnech odešel
kytarista, jestli bych to nechtěl zku-
sit místo něj. Já vůbec nevěděl, o co
jde, tak jsem si je šel poslechnou do
jedné hospody v Dejvicích - nadchlo
mě to tak, že jsem s nimi pokračoval
téměř šest let, kdy se kapela rozpad-
la... Drží mě to dodnes. 
Mění se vaše publikum v čase, nebo

»stárne« spolu s vámi? Mění se
místa, okolnosti či atmosféra vašich
koncertů?
Ano. Naše první publikum byli, jako
asi u většiny kapel, hlavně spolužáci
a kamarádi. Hráli jsme tam, kde nám
to dovolili - většinou v hospodách
nebo v menších klubech. Někteří
stárnou s námi, někteří zmizeli, když
přišly děti, hypotéky a kariéry. Prů-
běžně je nahrazují ti, které jsme zau-
jali třeba na festivalu a přišli se po-
tom podívat na náš koncert někam
do klubu. Ale atmosféra je pořád
stejná, i když jsme o pár let starší...
Kromě převzatých hitů rock’n‘rol-
lových hvězd hrajete i vlastní pís-
ničky. O čem jsou a jak široký je váš
repertoár? 
Repertoár je přibližně půl na půl -
polovina převzatých písniček, ať už
z 50. let nebo z pozdějších období a
polovina jsou naše vlastní, resp. mo-
je (hudba) a mojí manželky (text).
Původní texty jsou většinou hodně
jednoduché, někdy až primitivní -
šlo hlavně o to, aby se na písničku
dobře tancovalo. My jsme se vždy
snažili do textu přidat něco vtipného
nebo nějaký příběh. To občas někdo
ocení, když si poslechne naše CD,
ale většině lidem je jedno, o čem to
je, vlastně jde pořád hlavně o to, aby
se na písničku dobře tancovalo. 
Na Cd jste nahráli i svého času ve-
lepopulární swingové pecky Milana
Chladila Jezdím bez nehod a Chtěl
bych mít kapelu ze samých pozou-
nů. Jde o hudební »žertík«, nebo o
demonstraci faktu, že si swing s ro-
kenrolem nijak nepřekážejí? Trouf-
nu si odhadnout, že vaši fanoušci
při podobných skladbách na kon-
certech neřádí o nic méně, než při
rokenrolové »klasice«. Je to tak?
Je to tak. Rockabilly je, jak už jsem
řekl, původně americká hudba. Tedy
neodmyslitelně spojena s angličti-
nou. Ale hrajeme převážně v Če-
chách, tak jsme chtěli udělat něco,
čemu by u nás všichni rozuměli, pří-
padně si i zazpívali. Před lety nás po-
zvali kamarádi z JAWA klubu Praha
na svůj festival, tak jsem jim pro ra-
dost připravil písničku Jezdím bez
nehod. Řádilo se, takže jsme od té
doby přidali ještě několik písniček v

češtině. Ale většinu repertoáru zpí-
váme pořád anglicky.     
Co se Slapdash rockabilly chystáte
pro diváky letošního festivalu, mo-
hou se těšit na nějaké překvapení?
Se Slapdash letos žádné extra pře-
kvapení nechystáme, kromě toho, že
máme od letošního roku nového bu-
beníka. Dokonce jsme se rozhodli
zahrát v Řevnicích už odpoledne,
abychom si pořádně užili 15. ročník
a poslechli si naše hosty/kamarády z
Německa - Boppin´B a The Pinstri-
pes. Už jsme je na festivalu měli, a
návštěvníkům se tak líbili, že jsme
se je rozhodli pozvat znovu, právě
na »půlkulatý« Rumble.   
»Taháky« festivalu jste představil v
odpovědi na první otázku. Na Pin
Up girls, čili populární »pinupky«
se ale musím zeptat extra. Lesňák
jich, jako každý rok, určitě bude
plný. Co je to za »živočišný druh« a
co mají společného s rockabilly?
Pin-Up girls byly původně modelky
a herečky na obrázcích, určených ja-
ko dekorace - k připíchnutí na zeď.
Byly to v podstatě tehdejší sexuální
symboly, které nechyběly v žádné
dílně nebo skříňce automechanika.
Za II. světové války si je američtí pi-
loti pro štěstí umísťovali na palubní
desku Spitfiru, nebo si je přímo ma-
lovali na letadlo. Mají dlouhou his-
torii, ale zřejmě největším hitem by-
ly právě v období 50. let. Proto se do
nich stylizují fanynky rockabilly i v
současnosti. Zajímá-li vás to více,
můžete se podívat na internetové st-
ránky: www.rockabilly.cz/pin-up.     
Jak se tedy mají případně »ohák-
nout« návštěvnice festivalu, pokud
chtějí být stylové?
Stylové jsou šaty a ohrnuté džíny. I v
rockabilly je více směrů: poor, taddi-
es, neo... Asi nejjednodušší je zadat
si obrázky v Googlu rockabilly, roc-
kabilly fashion, taddy boys nebo
pin-up style. Ale myslím, že není dů-
ležité, co má kdo na sobě. Důleži-
tější je, vzít si s sebou dobrou náladu
a připravit se na návrat do doby, kdy
bylo našim babičkám dvacet - na
cvakání kontrabasu, pomádu ve vla-
sech, nablýskané chromované náraz-
níky amerik... prostě na Rockabilly
CZ Rumble.           Miloslav FRÝDLV LESE. Slapdash Rockabilly na Rockabilly CZ Rumble.      Foto Jan hrdý

S KAPELOU. Petr Židlický (uprostřed) se svojí kapelou Slapdash Rockabilly. Foto Jan hrdý
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Obrazy i obrázky, včelky i pavouci...
V HLÁSNÉ TŘEBANI SE KONALA MALÁ VÝSTAVA DĚL ČLENŮ MÍSTNÍHO ART CLUBU FERDINAND

Ve čtvrtek 20. července byla na zah-
radě Lidky Slavík-Limpouchové v
Hlásné Třebani zahájena Malá výs-
tava obrazů, obrázků a soch. Členo-
vé Art clubu Ferdinand, který sdru-
žuje hudební, výtvarné a jiné umělce
a jejich příznivce v Hlásné Třebani,
vybrali ze své tvorby nejnovější
kousky. A bylo na co se dívat. He-
lena Ica Kanhauserová se ke své lás-
ce, malování, vrátila až v posledních
letech, pro Michala Krejčího je kres-
ba a malba celoživotní vášní,  Meto-
děj Hovorka nejraději tvoří abstrakt-
ní kamenné skulptury. Keramička
Jana Pernecká vyrábí hlavně zahrad-
ní dekorace, výtvarný samouk To-

máš Pekárek je na částečné volné
noze jako ilustrátor, komiksový
kreslíř a humorista. Milena Velková
představila včelky, pavouky a různé
další drobnosti. Výstavu zorganizo-

vala Lidka Slavík Limpouchová, pro
níž je malba odpočinkem a velkou
vášní. Inspirací jsou jí krajiny, nevy-
hýbá se ani abstraktním motivům
malovaným převážně na hedvábí.

Krásně vyšlo počasí, vhod přišlo mi-
lé pohoštění, káva a domácí limoná-
da. Návštěvníkům se určitě výtvory
líbily. Díky za výjimečnou akci. 
Jitka ŠVECOVÁ, Hlásná Třebaň

Kina v okolí
KINO ŘEVNICE
26. 7. 20.00 MISSION: IMPOSSIBLE
ODPLATA – PRVNÍ ČÁST 
28. 7. a 9. 8. 20.00 OPPENHEIMER 
29. 7. 16.00 MAVKA: STRÁŽKYNĚ
LESA 
29. 7. 20.00 DVĚ SLOVA NA KLÍČ 
2. 8. 20.00 INDIANA JONES A NÁ-
STROJ OSUDU 
4. 8. 20.00 O MALÝCH VĚCECH 
5. 8. 16:00 ŽELVY NINJA: MUTANTNÍ
CHAOS 
5. 8. 20.00 BARBIE

KINO LITEŇ
Kino bude znovu otevřeno po re-
konstrukci, pravděpodobně až v
příštím roce. (vš)

MĚSTSKÉ KINO BEROUN
4. 8. - 5. 8. 18.30 ŽELVY NINJA: MU-
TANTÍ CHAOS  

LETNÍ KINO BEROUN
25. 7., 29. 7. a 7. 8. 21.30 (Po 21.15)
BARBIE 
26. 7. 21.30 MŮŽEM I S MUŽEM 
27. 7. a 30. 7. 21.30 STRAŠIDELNÝ
DŮM 
28. 7. 21.30 OPPENHEIMER 
31. 7. a 5. 8. 21.30 (So 21.15) MISSION:
IMPOSSIBLE ODPLATA – PRVNÍ
ČÁST 
1. 8. a 8. 8. 21.15 DVĚ SLOVA JAKO
KLÍČ 
2. 8. 21.15 INDIANA JONES A NÁ-
STROJ OSUDU 
3. 8. 21.15 MEG 2: PŘÍKOP 
4. 8. a 6. 8. 21.15 NIKDY NEŘÍKEJ
NIKDY

KINO RADOTÍN
Od 17. července do 15. srpna kino
nepromítá. (vš)

KINO CLUB ČERNOŠICE
Kino nehraje. (vš)

Kapela Bohemia vyhrávala až do rána

Tipy NN
* Robert Křesťan a Druhá tráva
koncertují 24. 7. od 20.00 na nádvo-
ří zámku v Dobřichovicích.         (as)
* Komedii Mnoho povyku pro lajk
uvede 25. 7. od 20.00 na nádvoří do-
břichovického zámku pražské Di-
vadlo Na Jezerce. (as)
* Hru Občan první velikosti v na-
studování Divadla Na Jezerce mů-
žete na nádvoří zámku v Dobřicho-
vicích vidět 26. 7. od 20.00. (as)
* Komedii Buď chlap promítne 26.
července od 21.30 v anglickém par-
ku zámku Dobříš letní Kino na ko-
lečkách. (zmd)
* Pohádku Kašpárek domek staví
uvede 27. 7. od 18.00 v zahradě Mu-
zea keramiky v Berouně Divadlo
Lokvar. Alena ŠUSTROVÁ
* Komedii Můžem i s mužem bude
28. 7. od 21.30 promítat letní kino
na nádvoří zámku v Dobřichovicích.
Vstupné 180 Kč. (as)
* Rocková kapela Kompaktor za-
hraje 29. 7. od 19.00 v řevnickém
Hotelu Grand. (zpp)
* Klezmer a gypsy folklor představí
30. července od 18.00 na náměstí J.
Barranda v Berouně skupina Taba-
sker. Alena ŠUSTROVÁ
* Skladby J. S. Bacha, B. Smetany,
A. Dvořáka, H. Wieniawskiho a J.
Suka v podání N. Šumejko, V. Po-
lívky, S. Mistra a J. Polívky zazní
30. 7. od 19.00 v Městském sále v
Černošicích-Vráži na Zahajovacím
koncertu Mezinárodnách hudebních
kurzů Černošice 2023. Závěrečný
koncert absolventů hudebních kurzů
se na stejném místě bude konat 3. 8.
od 19.00. (zpp)
* Bratři Ebenové vystoupí 30. 7.
od 20.00 na nádvoří dobřichovické-
ho zámku. Andrea SVITÁKOVÁ
* Výstavu keramiky Líby Markové
hostí do 31. 7. klášter na Skalce nad
Mníškem pod Brdy.                    (zzm)
* Kapela Petra Börnerová Trio za-
hraje 3. 8. od 19.00 na zahrádce
Clubu Kino v Černošicích. (vš)
* Výstava obrazů Jana Hůly nazvaná
Tou naší krajinou je v Městské gale-
rii Beroun instalovaná do 4. 8.   (icb)
* Kapely Krang, Marná věc, Tryzna
aj. se představí na Třebaň Jam vol.
11, který 5. 8. od 13.00 hostí zadno-
třebaňská hospůdka U Mlýna.   (icb)
* Soubory MY3.avi, BraAgas, Les-
ní zvěř, Gerald Clark, J. H. Krchov-
ský a Krch Off Band předvedou své
umění 5. 8. od 15.00 na Závodífestu
2023 v Berouně-Závodí. Do 19.00 si
také budete moci zahrát venkovní a
deskové hry.                                   (icb)
* Bluesrocková kapela After 40 za-
hraje 5. 8. od 20.00 před srubem U
Kocoura v Letech. (zol)
* Flamenco a jazz nabídne 6. 8. od
18.00 ve farní zahradě v Mníšku pod
Brdy kapela  Duende.                (zzm)
* Komedii Moje žena je šílená uve-
de Všenorská divadelní společnost
6. srpna od 19.00 v Kulturním domě
Všenory. Petr ŘÍHA
* Vernisáž výstavy malíře Jaroslava
Jerry Svobody s názvem Beyond III.
začne v berounské galerii Holand-
ský dům 7. 8. od 17.00.               (icb)

Čtvrtý ročník Letní krajanské zába-
vy se konal 8. července ve všeradic-
kém Dvoře Všerad.
Navzdory velice teplému počasí se
akce zúčastnilo přes dvě stě krajanů
ze všech koutů republiky a dokonce
přijeli i kamarádi z rumunské obce
Gerniku. I když byla kapela Bohe-
mia oslabena o svého kapelníka
Vaška Piečka, který se ze zdravot-

ních důvodů nezúčastnil, vyhrávala
až do třetí hodiny ranní. Všem zúča-
stněným se akce líbila, domů odjíž-
děli vytancovaní a spokojení. Pří-
jemným překvapením byla i účast
několika místních občanů, což
v minulých letem nebylo zvykem.
Pokud se s kapelou dohodneme, ak-
ci opět příští rok zopakujeme.

Bohumil STIBAL, Všeradice

Osmý ročník sochařského symposia Cesta mramoru byl zahájem 16. čer-
vence v Dobřichovicích. Díla, která sochaři Kurt Gebauer, Elisabett Ha-
bermannová a Pavel Charouzek (na snímku) u břehu Berounky pod míst-
ní lávkou vytvoří, budou představena na slavnostní vernisáži 13. srpna.
Později rozšíří sochořadí podél silnice z Dobřichovic do Karlíka. Se všemi
účastníky letošního symposia se můžete setkat na diskusním večeru 27.
července od 18.00 v dobřichovické vinárně Bím bar & Lounge.

Text a foto NN M. FRÝDL

Krajané na letní zábavě ve Dvoře Všerad.              Foto Lenka STIBALOVÁ

NA ZAHRADĚ. Účastníci slavnostního zahájení Malé zahradní výstavy ob-
razů, obrázků a soch v Hlásné Třebani.                          Foto Jitka ŠVECOVÁ

Sochaři se na břehu Berounky pustili do díla

Janoušek v Americe
Mořina - Zajímavé interprety na-
bídne první srpnový víkend šestý
ročník festivalu Lomfest.
V sobotu 5. 8. se ve skanzenu Sol-
vayovy lomy u Bubovic od 13.30
postupně představí Wabi Daněk Tri-
bute, Slávek Janoušek a Láďa Zítka,
Blairtet, Tektonika, Come Beatle
Together a ExPost. Po posledním
koncertu, který skončí kolem 23.00,
je naplánováno »hraní u ohně až do
rána«.  
Nedělního programu v lomu Velká
Amerika se mohou zúčastnit jen di-
váci, kteří se předem nahlásí na lom-
fest2023@gmail.com. Od 12.00 se
mohou těšit na Hluboké nedorozu-
mění, Slávka Janouška s kapelou a
britskou kelt-folk-rockovou skupinu
Isara. (mif)
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Aktuálně ze Třebaně

Vážení spoluobčané! I přes čas do-
volených, prázdnin  a velké horko,
které v červenci postihlo celou repu-
bliku a padaly teplotní rekordy,  se
dál pracuje na multifunkčním hřišti
nad školou. Práce jdou rychle, je ho-
tov základ oplocení i podklad, nyní
se bude pracovat na finálních vrst-
vách povrchu. Nadále vybízíme k
opatrnosti v tomto úseku. Hřiště bu-
de sloužit nejen školním dětem, ale i
veřejnosti. Akce je s podporou  Mi-
nisterstva pro místní rozvoj. 
V naší školce se podařilo umístit
všechny tříleté děti, a to hlavně z dů-
vodu odstěhování. Přesto pokračuje
zpracování projektu na stavbu dět-
ské skupiny s náročnými podmínka-
mi, které požaduje výzva na finanč-
ní podporu Národní plán obnovy. Je
požádáno o stavební povolení na pří-
stavbu učebny školy a šatny, rádi by-
chom využili možnost finanční pod-
pory z MMR. Spouštíme výběr do-
davatele firmy. Projekt chodníku
stagnuje, protože na veřejném zase-
dání, kde se jednalo o dopracování
projektu, se zastupitelé většinově

neshodli: hlasování bylo 3 pro, 3
proti, 3 se zdrželi. Doufám, že do
dalšího zasedání si zastupitelé své
názory ujasní. Prostor u obchodu
je  kritický hlavně pro chodce, stejně
tak části chodníku ve Třebaňské -
bez stavebního povolení nemůžeme
opravy zahájit. Kvalita služeb firmy
Pobero se zlepšila, ale v letní sezoně
je i tak přetlak na odpadové nádoby
tříděného odpadu veliký a sobeckost
některých lidí je až zarážející. Prosí-
me proto o odkládání odpadu dle sp-
rávného druhu a zhuštění objemu
odpadu. Nejdůležitější je, aby papí-
rové krabice byly odkládány rozlo-
žené nebo alespoň sešlápnuté. To sa-
mé u plastových lahví. Stejně tak
»fakt děkujeme« lidem, kteří k od-
padovým hnízdům odložili celou va-
nu nebo rozebrané auto. Na tyto ob-
jemné věci organizujeme 2x ročně
velkoobjemový odpad. Když nevíte,
co s nestandartním odpadem, stačí
vznést dotaz na Obecní úřad, nebo je
možnost ve dvoře úřadu využít kon-
tejnery na tříděný odpad v případě
přeplnění jednotlivých hnízd.        

Pokud někdo nedostane noviny,
přijďte si je vyzvednout na OÚ.
Pohodové čtení a krásný letní čas. 

Markéta SIMaNOvÁ,
starostka Zadní Třebaně

Sběr papíru, skla i kovů
je u nás podprůměrný
Kolik odpadů vyprodukují oby-
vatelé Zadní Třebaně? Jak jsme
na tom v porovnání s naším kra-
jem a celou ČR? Odpovídá Pavel
KUBÁSEK, oblastní manažer fir-
my EKO-KOM, který má na sta-
rosti odpadové hospodářství Stře-
dočeskeho kraje, člen výboru ži-
votního prostředí Zadní Třebaně.
Za rok 2022 se v naší obci vytřídilo
do barevných kontejnerů téměř 48
tun odpadů. Jedná se v podstatě o
stejné množství, jako v roce 2021.
Nevytříděných odpadů občané vy-
produkovali téměř 280 tun. Vzhle-
dem k tomu, že stát po všech obcích
chce, aby množství odděleně sbíra-
ných odpadů dosahovalo 60% pro-
dukce nevytříděných odpadů, má
Zadní Třebaň co zlepšovat. V sou-
časnosti je někde na půli cesty.
Ve výboru pro životní prostředí, je-
hož jsem členem, jsme se jedno-
značně shodli, že téma odpadů je
velmi důležité a že se jím budeme
na zasedáních zabývat. Když bych
měl produkci občanů Třebaně hod-
notit po jednotlivých komoditách, je
sběr plastů průměrný, ale sběr papí-
ru, skla či kovů velice podprůměrný.
I z těchto důvodů se od letošního ro-
ku rozšiřuje možnost sběru kovo-
vých obalů do šedých kontejnerů na
sběrných hnízdech u obecního úřa-
du, za prodejnou COOP, u přejezdu
před nádražím, nad školou a v ulici
Lesní. Kontejnery jsou vyvedeny
v šedé barvě a můžete do nich odha-
zovat plechovky od nápojů, konzer-
vy pro kočky, drobné nádobí a další
drobné kovové odpady. Prosíme -
do kontejneru neodhazujte tlakové
nádoby a plechovky od nebezpeč-
ných odpadů. Pro takové odpady se
pořádají dvakrát do roka sběry vel-
koobjemového a nebezpečného od-
padu. (Viz V obci pracují... str. 6) (pef)

Třebaňské novoty
* Uzavřen bude od 7. do 13. 8. a od
28. 8. do 3. 9. Obecní úřad v Zadní
Třebani.                                          (pef)
* Zadat výběrové řízení na pří-
stavbu učebny ZŠ a šatny dle hoto-
vé projektové dokumentace odsou-
hlasilo na veřejném zasedání zastu-
pitelstvo Zadní Třebaně. Zpracová-
ním a administrací výběrového ří-
zení pověřila obec firmu JaM Solu-
tions za 25 000 Kč bez DPH.    (pef)
* Novým členem finančního výbo-
ru obce se stal Josef Ševčík st.,
který v zadnotřebaňském obecním
zastupitelstvu nahradil odstoupivší-
ho Jakuba Malého.                     (pef)
* Investiční příspěvek městu Řev-
nice ve výši 140 000 Kč ročně za
zajištění jednoho tarifního pásma
(vodné+stočné) schválilo na veřej-
ném zasedání zastupitelstvo Zadní
Třebaně. Návrh smlouvy o investič-
ním příspěvku bude nejprve projed-
nán se Státním fondem životního
prostředí, poté může být smlouva
schválena. (pef)
* Finanční výkazy školy  a obce k
účetním závěrkám a závěrečnému
účtu za rok 2022 jsou zveřejněny na
webových stránkách obce.        (pef)
* Zastupitelstvo neschválilo, aby
starostka obce na členské schůzi
Dobrovolného svazku obcí (DSO)
Poberounské odpady odsouhlasila
příspěvek 80 000 Kč DSO za úče-
lem navýšení základního jmění v
jím zřízené společnosti POBERO
Poberounské odpady. Částka odpo-
vídá podílu obce na využití posky-
tovaných služeb v roce 2022, dle
předběžné kalkulace předložené
společností. (pef)

Hřiště u školy bude pro všechny!
»FAKT DĚKUJEME« LIDEM, KTEŘÍ KE KONTEJNERŮM ODLOŽILI CELOU VANU

Informace o životě a dění v Zadní Třebani 8/2023 (14)

NA ZAHRADĚ. Zahradní slavnost
se před začátkem prázdnin konala v
zadnotřebaňské škole. (Viz strana 6)

Foto Lucie BOXANOVÁ

PRO VŠECHNY. Multifunkční hřiště, které vzniká nad zadnotřebaňskou
školou. Foto Josef FRÝDL
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V posledním týdnu před prázdnina-
mi jsme se v zadnotřebaňské málo-
třídce ještě učili, ale také si společně
užívali v třídnických hodinách, na
výletě a sledovali, jak nám na zahra-
dě roste nové sportovní hřiště. 
Žáci 2. a 4. ročníku se vydali na do-
polední pěší výlet do Karlštejna. Cí-
lem bylo užít si piknik na louce s
výhledem na starobylý hrad a pro-
hlídka Motýlího domu – Papilonie.
Obojí jsme si náramně užili. Počasí
bylo tak akorát a louku na piknik
jsme měli celou pro sebe. Děti si na-
bízely všemožné delikatesy, nechy-

běly ani jahody, třešně a rybíz ze za-
hrádky. V Papilonii byly děti v oble-
žení motýlů nejrůznějších barev a
tvarů, celkem jich tam bylo asi 400,
v líhni kolem 300. Cestou zpět jsme
si pochutnali na zmrzlině a ledové

tříšti. Celý den jsme si náramně uži-
li, jsme rádi, jaká jsme parta a v
jakém prostředí žijeme. 
Hned následující den jsme měli od-
polední Zahradní slavnost, tradiční
akci s dětmi z MŠ, žáky ZŠ, pedago-

gy a rodiči. Děkujeme rodičům, kteří
naplnili altánek různými pochutina-
mi, sladkými i slanými. 
Ve čtyři hodiny přítomné přivítaly
starostka a ředitelka školy. Kulturní
program započaly děti ze školky ta-
nečními vystoupeními. Sedm z nich
bylo následně pasováno na Školáka
a po letních prázdninách se s nimi
budeme potkávat o patro výš. K sl-
zám přítomné maminky a tatínky do-
jali prvňáčci svými čtenými vzkazy,
za což pak byli pasováni na Čtenáře.
Následovalo vystoupení 2. a 4. roč-
níku, dále pak žáků ze 3. ročníku. Ja-
ko poslední nastoupili naši páťáci,
s kterými jsme se rozloučili – pět od-
chází na druhý stupeň do ZŠ v Řev-
nicích, jeden na víceleté gymnázium
do Berouna. Školní program byl za-
končen moravskou besedou, kterou
naši žáci a pedagogové pilně nacvi-
čovali půl roku. V podvečer jsme
ještě měli animační program v indi-
ánském duchu. Ať se vám všem na
nových školách daří, všichni si dosy-
ta užijte prázdniny a 4. září se na vás
těšíme.              Lucie BOxAnOVÁ,

ZŠ a MŠ Zadní Třebaň

V obci pracují dva výbory - stavební a životního prostředí

Zadní Třebaň - A-mužstvu zad-
notřebaňských fotbalistů se poda-
řilo vybojovat postup do okresní-
ho přeboru. Jak uplynulý ročník
hodnotí gólman a zároveň trenér
áčka Martin ZÍMA? A jaké plány
»spřádá» do budoucna?
Co pro vás postup znamená, jak
dlouho jste na něm pracovali?
Když jsem do Třebaně v době covi-

dové přicházel, jarní část sezony se
nehrála a kluci měli na kontě po pod-
zimu 8 bodů. Jasný sestup! Věděl
jsem, že ve Třebani není špatné muž-
stvo, jen sem bylo potřeba vrátit tré-
ninkovou morálku a najít herní sy-
stém. To se, myslím, povedlo. Navíc
jsme do klubu přivedli posily, rych-
lonožky Vlasáka s Frýdlem - ti nám
hodně pomohli. Následující sezona

už byla o dost lepší. Bohužel byla po
osmi zápasech vinou vládních naří-
zení opět stopnuta. A už tenkrát jsme
si dali cíl postoupit do okresu. Ač
bez zápasů, celé jaro 2021 jsme poc-
tivě trénovali. V sezoně 2021/2022
byl postup nesmírné blízko, bohužel
nás na jaře trápila velká marodka a
skončili jsme těsně třetí. Do aktuální
sezony byl jednoznačný cíl: postup.
V létě jsme přivedli kvalitní posily z
Mořiny, které nám hodně pomohly.
Sezona se pro nás vyvíjela poměrně
dobře, i přes některé ztráty jsme byli
přes zimu na čele. Bohužel pro nás
přišel osudný a ostudný zápas ve
Tmani, který nám vzal šanci na prv-
ní místo. Nakonec ale díky tomu, že
z kraje do okresu sestupoval jen je-
den tým, jsme z druhého místa pře-
cejen postoupili.
Jaká změna je to pro Ostrovan?
Změna to bude veliká a nejen proto,
že na zápasy budou delegovaní tři
sudí. Také kvalitou soupeřů - viz tře-
ba prohrané finále poháru s Hudlice-
mi. Když to řeknu hodně arogantně,
kvalitou jsme byli po celou sezonu
někde jinde. Potvrzují to i poslední
výsledky, kdy jsme na domácím
trávníku deklasovali jednoho soupe-
ře za druhým. Nová sezona nám
ukáže, jak na tom doopravdy jsme.

Jaké plány máte na prázdniny? Kdy
začnete s přípravou?
Prázdniny si užíváme, s přípravou
začneme až 1. srpna. O to ale inten-
zivněji. V sobotu 5. srpna máme na-
plánovaný na domácím hřišti od 17
hodin přátelák s Tmaní. Mezitím bu-
deme trénovat třikrát týdně! Gene-
rálku na soutěž sehrajeme 12. 8. také
doma, nejspíš s Dobřichovicemi.
Mistrovská sezona začíná 19. 8.
V plánu máte nové klubové doplňky
- jaké? Kde si je mohou zájemci
koupit či objednat?
Přes léto v tomto směru opravdu ne-
leníme. (Dokončení na str. 13)        (pef)

VE VÍRU TANCE. Taneční vystoupení dětí na Zahradní slavnosti ZŠ a MŠ
Zadní Třebaň.                                                      Foto Lucie BOXANOVÁ

V Zadní Třebani byly ustanoveny dva výbory slo-
žené z lidí, kteří mají zájem pomáhat s rozvojem
obce. Děkujeme za aktivní přístup všem členům.
Náplní stavebního výboru je příprava podkladů
pro rozhodování zastupitelstva v otázkách, které
se týkají stavební činnosti. Výbor je poradním
hlasem zastupitelů. Členové stavebního výboru:
Ing. arch. Pavla Červová, architekt
Ing. Jiří Bauer, dopravní stavby
Ing. Ludmila Berková, projekty, technický dozor
Ing. arch.Tomáš Pavlas, architekt
Ing. Věra Vokálová, sadovnictví a krajinářství,
projekty, realizace, stavební a technický dozor
Ing. Miroslav Paštěka, projektant, manažer pro-
jektu

Náplní výboru životního prostředí jsou otázky
obecní zeleně, ochrany životního prostředí, odpa-
dové hospodářství atd. Výbor zpracovává stano-
viska, podklady a návrhy na vyžádání zastupitel-
stva, může také sám upozorňovat na problémy a
navrhovat možná řešení. 
Členové výboru životního prostředí:
Bc. Pavel Kubásek, oblastní manažer firmy EKO-
KOM, který má na starosti odpadové hospodář-
ství Středočeského kraje
Bc. Eliška Maříková, inovace v hospodaření s pří-
rodními zdroji, vzdělávání v nakládání s potravi-
nami
Mgr. Tereza Vohryzková, práce v neziskové orga-
nizaci, udržitelný život, zadržování  vody v kraji-

ně, adaptace na změnu klimatu, dotační poraden-
ství
Ing. Zuzka Svobodová, ČZU rostlinná - zahrad-
nictví
Ing. Jan Mališka, ČZU rostlinná - zahradnictví
RNDr. Jan Hovorka Ph.D., kvalita a ochrana ovz-
duší, krajinná ekologie
Miroslav Hejlek - předseda mysliveckého sdruže-
ní Řevnice, technik
Předsedkyní obou výborů je zastupitelka Blanka
Hovorková Maříková. Dotazy a podněty můžete
posílat na adresu: ou@zadnitreban.cz. Mail pak
bude předán k vyjádření konkrétnímu výboru. 

Petra FRÝDLOVÁ, 
místostarostka Zadní Třebaně

Rozpis podzimních
mistráků A-mužstva
19. 8. 17.00 OZT – Hudlice 
26. 8. 17.00 Podluhy – OZT 
2. 9. 17.00 OZT – Všeradice 
10. 9. 17.00 Trubín – OZT 
16. 9. 16.30 OZT – Zaječov 
24. 9. 10.15 Cembrit B – OZT 
30. 9. 16.00 OZT – Nový Jáchymov
7. 10. 16.00 Žebrák – OZT 
14. 10. 15.30 OZT – Neumětely 
21. 10. 14.30 Chyňava – OZT 
28. 10. 14.30 OZT – Drozdov 
4. 11. 14.00 Stašov – OZT 
12. 11. 13.00 ČL Beroun B - OZT

Maminky i tatínky dojaly vzkazy prvňáků 
V ZADNOTŘEBAŇSKÉ MÁLOTŘÍDCE SE PŘED PRÁZDNINAMI KONALA ZAHRADNÍ SLAVNOST

ÁČKO. A-mužstvo fotbalistů zadnotřebaňského Ostrovanu. Hrající trenér,
brankář Martin Zíma v první řadě uprostřed.                             Foto ARCHIV

Třebaňské aktuality
* John Simon, Awaker, Evoke,
Ridaa, Honey-T, Duneni.cz aj. za-
hrají na 4. open air festivalu Tře-
bass, který se v lesíku nad Zadní
Třebaní bude konat 18. 8. Další info
na FB szw crew. (zpp)
* Do konce roku jsou v Zadní Tře-
bani naplánované tyto akce: Havel-
ské posvícení 14. 10., Rozsvícení
vánočního stromu 3. 12., Mikulášs-
ká nadílka 3. 12., Vánoční turnaj Ju-
nior Ping-Pong Open 10. 12.     (pef)

Sen se stal skutečností, fotbalisté »vykopali« přebor
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Areál karlštejnské hasičské zbrojni-
ce v prvním týdnu prázdnin sloužil
místním mladým hasičům. Na svém
několikadenním soustředění se vě-
novali nejen přípravě na hasičskou
činnost a  sport, ale i koupání v otev-
řeném bazénu u zbrojnice. Ubyto-
vaní byli pod stanem a podnikli také
několik výletů. Navštívili Koněprus-
ké jeskyně i nově otevřenou část ha-
sičské  stanice v Řevnicích. Děkuji
všem vedoucím za jejich práci s mlá-
deží, které věnují svůj volný čas.  
Jsou za námi přípravy na osazení sa-
nitární buňky s toaletami pro provoz

bazénu. Dodavatelská firma si  však
s dovozem dává na čas. 
Členové zásahové  jednotky byli po-
volání k požáru pole v Tetíně. Další
událost nahlášená jako požár lesa
v Srbsku nakonec byla planým po-
plachem. Filmový štáb natáčející již

několik dní v lomu Chlum další  díly
seriálu Wheel of time  na sebe - stej-
ně jako v loňském roce - upozornil
svými efekty z dálky vypadajícími
jako požár lesa. Než se vše vysvětli-
lo, sjelo se na místo několik hasič-
ských cisteren. 

Karlštejnští hasiči kromě zajišťování
požárního dozoru  při natáčení, také
»hlídají« na hradě při divadelních
představeních Noci na Karlštejně a
koncertech.        Josef ČvanČara,

velitel SDH Karlštejn 

Karlštejn - Podezřelého ze dvou
krádeží v Karlštejně zadrželi 12.
července berounští policisté. Muži
hrozí tři roky za mřížemi.
„Osmnáctiletý mladík měl dopoled-
ne obcházet auta zaparkovaná u ná-
draží a do jednoho z nich vniknout.
Zřejmě chtěl s vozem ujet, to se mu
ale nepodařilo, byl vyrušen a z místa
utekl,“ uvedla policejní tisková
mluvčí Barbora Schneeweissová.
Chmaták pak pokračoval do místní-

ho kempu. „Využil nepřítomnosti
devětasedmdesátileté seniorky, kte-
rá si na verandu chatky položila sní-
dani a mobil. Když si odskočila, po-
dezřelý snídani i mobil ukradl. Byl
ale zpozorován svědkem, který seni-
orce událost popsal a s popisem pa-
chatele předal informace na linku
158,“ sdělila mluvčí. Policisté zahá-
jili pátrací akci, do níž se zapojilo
několik policejních hlídek i měst-
ská policie. (Dokončení na straně 8)

Karlštejnské aktuality
* Dovolenou od 24. do 28. 7. má
karlštejnský praktický lékař MUDr.
Král. V době jeho nepřítomnosti se
v urgentních případech můžete ob-
rátit na Nemocnici Beroun - tel.: 311
745 111.                                        (zmk)
* noční prohlídky hradu Karlštejna
nazvané Malá sázka o velký hrad
aneb Jak prodat Karlštejn se konají
28. a 29. 7. Vstupenky jsou k mání
na www.hrad-karlstejn.cz.       (zmk)
* exkurze do štol v okolí lomů Ma-
lá i Velká Amerika a Mexiko se koná
30. 7. od 9.00. Sraz na parkovišti v
areálu Lomů Mořina v 8.40, info na
tel. 774 221 184, 777 897 951.  (icb)
* Prohlídky štol s mimořádnou
návštěvou dna lomu Velká Amerika
se konají 5., 12. a 13. 8. Další info
na https://www.engeltour.cz/lomy-
amerika. (icb)
* Polodenní vycházky kolem Lomů
Velká i Malá Ameriky a Mexiko se
můžete zúčastnit 26. 8. Vstupné 150
Kč, info na tel.: 607 911 151 a eva-
havlovcova@seznam.cz.            (eh)

Radnice chystá změnu
územního plánu
Provoz karlštejnské radnice o prázd-
ninách, přesto, že je období čerpání
dovolených, není nijak omezen.
Připravuje se ukončení řízení na vy-
dání změny Z2 stávajícího územní-
ho plánu obce Karlštejn. Městys ne-
chal osadit na zkoušku několik LED
svítidel nad chodník k místnímu ná-
draží ve dvou odstínech barvy svět-
la, aby spoluobčané posoudili, který
by byl pro lidské oko příjemnější.
Rozdíl ve svítivosti oproti původ-
ním svítidlům je patrný na první po-
hled s výrazně nižší spotřebou elek-
trické energie. Stejně tak je tomu na
centrálním parkovišti, výměna noč-
ního osvětlení plochy LED svítidly
sníží i zde výrazně spotřebu elek-
trické energie. 
V karlštejnské základní škole jsou o
prázdninách měněny podlahové
krytiny a instalovány nové interak-
tivní tabule do pátého ročníku. Za-
hrada mateřské školy byla osazena
dvěma kusy nových dětských hou-
padel. Karlštejnský autokemp  bude
po ukončení letošní turistické sezo-
ny rozšířen o další dvě čtyřlůžkové
chatky  a samostatnou kuchyňku. O
dovybavení a rozšíření autokempu
rozhodli zastupitelé na veřejném za-
sedání 29. 6.     Josef ČvanČara,

starosta Karlštejna

Čekáme opravdu dobrou sklizeň

Zloděj se snídaní a mobilem daleko neutekl  

Zprávy z městyse i hradu, historie obce, kultura, sport...     8/2023 (144)                

SOUSTŘEDĚNÍ. Karlštejnští mladí hasiči na soustředění v areálu místní hasičské zbrojnice.          Foto Josef ČVANČARA

Filmaři »efektně« natáčeli, hasiči měli poplach
PRVNÍ PRÁZDNINOVÝ TÝDEN SE V MÍSTNÍ ZBROJNICI KONALO SOUSTŘEDĚNÍ MLADÝCH POŽÁRNÍKŮ

Karlštejnský zpravodaj

Karlštejn - „Letošní úroda vypa-
dá nadějně,“ říká v rozhovoru ve-
doucí karlštejnské vinařské sta-
nice Zdeněk Beneš.
Prázdniny jsou pomalu v polovině,
blíží se čas sklizně vinné révy. Už
víte, jaká bude letos úroda?
Letošní úroda zatím vypadá velice
nadějně. Réva poměrně brzy a dob-
ře odkvetla, násada hroznů je velká.
Pokud nás konec léta a podzim ně-
čím nepříjemným nepřekvapí, lze
očekávat opravdu dobrou sklizeň.
Která z odrůd vám dělá největší ra-
dost, na kterou se těšíte nejvíc?
Velice pěkně vypadá odrůda Do-
nauriesling, kterou jsme nově vysa-

dili na historické terasy nad stanicí.
Za zmínku však určitě stojí i další
naše odrůdy. (Dokončení na straně 8)

Zdeněk Beneš. Foto NN M. FRÝDL
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K »hrané« v karlštejnské restauraci
vedle pošty dorazilo zkraje prázdnin
devět muzikantů, včetně Karla z Do-
mažlic a Jitky z Rejkovic. Hráli jsme
jednu písničku za druhou, terasa
hospůdky se zcela zaplnila. Turisté,
kteří procházeli okolo, se zastavova-
li a poslouchali. I potlesk nás potě-
šil. Servírka Maruška nás pak pře-
kvapila: na stole byly obložené mísy,
řízky i runda pro všechny muzikan-

ty. To se jen tak nestává. Vůbec se
nám nechtělo jít domů. A pak ještě
jedna darda nakonec. Maruška ne-
chtěla nic zaplatit, vše bylo grátis!
Prý už dlouho neměla tak krásnou
oslavu narozenin. Úžasný hudební
večer, díky moc všem. 
Ještě před začátkem prázdnin jsme

zahráli dětem ze ZŠ Karlštejn v are-
álu místní myslivny. Jezdíme sem za
nimi každý rok, již šestatřicet (!) let.
Hrajeme písničky naše i na přání,
děti mnoho písní znají a zpívají s ná-
mi. Legrace je i u opékání buřtů.
Tentokrát jsme asi byli hodně dobří,
neboť se na nás přišlo podívat i dost

velké stádo býků. Přišli až k ohrad-
níku, asi metr od stanů - zážitek pro
děti i pro nás. Stáli a poslouchali a
někteří taky trošku divně koukali.
Všem patří obrovský dík,  hlavně ře-
ditelce Jiřině Janovské, která nás
každý rok na tuto super akci zve. 
Jitka ŠVECOVÁ, Hlásná Třebaň 

Solaris, Cabernet cortis, Rulandské bílé, šedé, Tramín,
Auxerrois a další.
Jak moc suché a horké počasí letošního léta vinné révě
(ne)prospívá? Bojujete s nějakými škůdci?
Réva jako teplomilná plodina na přísušky netrpí - má
rozsáhlý a hluboký kořenový systém, kterým si vodu vž-
dy najde. Suché počasí však neprospívá mladým výsad-
bám - mladé sazenice nejsou dostatečně prokořenělé a
nedostatek vody v půdě může způsobit i jejich úhyn. Su-
ché a teplé počasí je pro révu v tomto období spíše pří-
nosné - neprospívá především houbovým chorobám a
postřiky nemusí být tak intenzivní. Ze škůdců nás dlou-
hodobě trápí především srnčí zvěř a divočáci, i když v
letošním roce jsou díky oplocení škody podstatně menší.
Co se ve vinicích děje právě teď? 
V současné době se zavádí letorosty révy do dvoudrátí a

během 14 dnů začneme s osečkováním, zakrácením le-
torostů přerůstajících drátěnku. Souběžně samozřejmě
chráníme révů proti houbovým chorobám postřiky.
Kdy začnete sklízet? Mohou se příznivci karlštejnských
vín těšit po letošní sklizni na nějakou novinku?
Sklizeň již tradičně zahájíme odrůdou Solaris, kterou sk-
lízíme koncem srpna, následuje odrůda Rondo a pak dal-
ší. Novinkou letošního roku bude panenské víno z odrů-
dy Donauriesling, na které jsme velmi zvědaví.
Co karlštejnští vinaři nabídnou návštěvníkům historic-
kého vinobraní, které se tradičně bude konat na konci
září?
Na vinobraní, kromě již tradičního burčáku, návštěvní-
kům nabízíme sortiment našich vín, pro zájemce a po
předchozí domluvě pak prohlídky vinic a sklepního hos-
podářství. Miloslav FRÝDL

Zloděj daleko neutekl
(Dokončení ze strany 7)
„Starostou Karlštejna byl podezřelý
v odpoledních hodinách zpozorován
na cestě směrem k hradu. Tam jej
následně zadrželi policisté a muž
putoval do policejní cely,“ dodala
Schneeweissová s tím, že berounští
policisté zahájili úkony trestního ří-
zení pro podezření ze spáchání pře-
činu krádeže a krádeže ve stádiu po-
kusu. „Vzhledem k tomu, že muž
byl v posledních třech letech za krá-
dež odsouzen, hrozí mu vězení až na
tři roky,“ uzavřela mluvčí.         (mif)

Karlštejn hledá nového strážníka
Městys Karlštejn zastoupený starostou Josefem Čvančarou vyhlašuje

výběrové řízení na obsazení místa strážníka městské policie v Karlštejně
Předpoklady: středoškolské vzdělání s maturitní zkouškou

• státní občanství České republiky
• dosažení věku minimálně 18 let
• výborná fyzická kondice, zdravotní a psychická způsobilost k výkonu funkce strážníka
• bezúhonnost a spolehlivost ve smyslu zákona č. 553/1991 Sb., o obecní policii
• znalost jednacího jazyka

Jiné požadavky: uživatelská znalost práce na PC
• řidičské oprávnění skupiny B
• komunikační a organizační schopnosti, zodpovědnost, spolehlivost
• schopnost samostatné i týmové práce, řešení konfliktních situací, asertivní jednání

Nabízíme: stabilní zaměstnání a finanční jistotu
• zaměstnanecké benefity, např. příspěvek na stravování, na penzijní připojištění, pět týdnů dovolené, možnost zvyšování fyzické kondice...

Náležitosti přihlášky: jméno, příjmení, titul, datum a místo narození
• státní příslušnost
• místo trvalého pobytu
• datum a podpis uchazeče
• vítáno číslo telefonu, případně e-mailová adresa

Přílohy přihlášky: strukturovaný životopis se zaměřením na popis vykonávaných činností a znalostí
• ověřená kopie dokladu o nejvyšším dosaženém vzdělání
• čestné prohlášení o splnění podmínky spolehlivosti ve smyslu § 4b) zákona č. 553/1991 Sb., o obecní policii, v platném znění

Přihlášku s požadovanými přílohami doručte v uzavřené obálce s označením Výběrové řízení MP s uvedením jména, příjmení a adresy uchazeče 
na adresu: Městys Karlštejn, Městská policie, k rukám velitele, Karlštejn 185, 267 18 do 31. srpna 2023. Přihlášky doručené po tomto datu 
nebudou do výběrového řízení zařazeny.

Další informace k výběrovému řízení můžete získat na: starosta@obeckarlstejn.cz

Poslouchat dorazilo i velké stádo býků
KARLŠTEJNŠTÍ MUZIKANTI VYHRÁVALI V HOSPŮDCE U POŠTY I ŠKOLÁKŮM U TÁBORÁKU

V HOSPODĚ I U OHNĚ. Karlštejnští muzikanti na »hrané« v hospůdce u místní pošty a u ohně se školáky v areálu myslivny.                             Foto ARCHIV

Místní vinaři letos očekávají opravdu dobrou sklizeň
DOKONČENÍ ZE STRANY 7
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Osovský PROVAS

Nedělní bohoslužba 25. června v
kostele Narození sv. Jana Křtitele v
Osově se odbyla ve velmi slavnost-
ním duchu. Důvodem bylo konání
poutní mše a neméně důležitý byl ta-
ké fakt, že naši dva kněží, P. Robert
a P. Andrzej slavili 25. výročí kněž-
ské služby. Do osovského kostela se
sjelo velké množství věřících z celé
řevnické farnosti. Zcela zaplnili náš
velký chrám, aby společně sdíleli
tyto pro nás významné události.  
V 10.00 hodin začaly slavnostně vy-
zvánět osovské zvony, od  10.30 ho-
din se pak konala bohoslužba. Krás-
ným překvapením byl příjezd Jeho
Excelence Mons. Karla Herbsta,
emeritního pomocného biskupa
pražského, který byl spolu s jubilan-
ty hlavním celebrantem mše. Úvod-
ního slova se ujali liteňští farníci
Václav Kliment a Lenka Pecharová,
kteří poskytli návštěvníkům infor-
mace o programu slavnosti. Ta byla
ozdobena mimo jiné hudbou Karla
Douši Missa in honorem Sancti Joa-
nnis Baptistae, Opus 16. Za zvuků
jásavých fanfár (Trumpet Voluntary
– Jeremiah Clarke) prošel kostelem
velký liturgický průvod kněží a mi-
nistrantů. Přivítání bylo vysloveno

Václavem Frajerem, prvního čtení se
zhostila Marie Kudrnovská ze Řev-
nic, druhého čtení lektor Petr Dolák
z Litně. Zaznělo slavné Alleluja W.
A. Mozarta a Markéta Hojerová ze
Všenor spolu s Pavlem Pokorným za
Osov přednesli přímluvy. Poté byla
předzpívána výzva Pána prosme. 
Ve svém následném kázání se biskup
Herbs obrátil na přítomné s přáním,
aby se hlásili ke křesťanskému uče-
ní, neboť víra je bohatstvím člověka
a při pouti nasytíme tělo i duši. Po-
vzbudil a pochválil věrné věřící, je-
jichž úkolem je vydávat svědectví
způsobem svého života. Při obětním
průvodu přinesli manželé Rejskovi z
Osova s děvčátky Pušmanovými z
Podbrd obětní dary, mísu vinné révy
a chléb, zazněla polská píseň Jeden
chleb v podání Václava Klimenta.
Modlitba Otčenáš byla zpívána la-
tinsky, tedy Pater noster. Při přijímá-
ní jsme vyslechli skladbu Inter natos

mulierum W. A. Mozarta a Vox cla-
mantis in deserto V. J. Kopřivy v
podání skvělého sboru pod vedením
dirigenta Františka Lodera. Násled-
ně všichni přítomní vzdali chválu
zpěvem Te Deum laudamus – Bože
chválíme tebe. Pak nastal milý a sr-
dečný okamžik zdravice pro naše
kněze a poděkování otci biskupovi
za účasti zástupců jednotlivých kos-
telů ve farnosti, kteří poblahopřáli a
předali dárky. Na závěr zaznělo Pre-
lude Te Deum M. A. Charpentiera. 
Pochvala a díky za hudební dopro-
vod mše patří V. Klimentovi, který
jej sestavil a zajistil, Lence Pecharo-
vé za skvělou organizaci a neméně
tak všem, kteří se na dokonalém prů-
běhu akce podíleli.
Odpoledne se farníci sešli na řevnic-
ké faře, kde bylo připraveno pohoš-
tění se slavnostním přípitkem a přá-
telským posezením.   

Marie PLeCItá, osov

Do Osova přijel emeritní biskup pražský
ROBERT HANAČÍK A PATER ANDRZEJ OSLAVILI PŘI POUTNÍ MŠI 25. VÝROČÍ KNĚŽSKÉ SLUŽBY

Informační občasník Osova a mikroregionu Horymír  8/2023 (221)

Regata bude 12. srpna
Na Osovskou regatu, která se bude
konat 12. 8. od 14 hodin na koupa-
lišti v Osovci, srdečně zvou KOS a
OÚ Osov. 
Těšit se můžete na vodní hry, pře-
chod vodní lávky, vodní bitva a dal-
ší hrátky, včetně skákacího hradu a
ukázky ovládání biče. Plavky s se-
bou, přihlášky do soutěže plavidel
(budou pro vás již připravena) na
mtoul@email.cz, nebo na místě.
Večer bude ve znamení country pís-
ní u ohně. Čeká vás bohaté občer-
stvení, včetně baru, vstupné je dob-
rovolné.      Marie PLeCItá, osov

První prázdninový den se osovští do-
brovolní hasiči vydali do Podbrd,
aby si zasoutěžili s ostatními hasiči z
okolí na Podbrdském stříkání - tra-
diční akce s netradiční štafetou a kla-
sickým požárním útokem. 
U originální štafety nešlo jen o rych-
lost běhu, ale též o šikovnost a obrat-
nost závodníků. V prvním úseku se
spojovaly hadice a skákalo přes pře-
kážku. Na druhém úseku se s figurí-
nou trénovalo přemístění osoby v
bezvědomí z místa na místo a bušilo
ohromnou těžkou palicí do dřevěné-
ho stojanu. Třetí úsek zaměstnal
hlavně ruce, přenášením kanystrů s
vodou a převalováním pneumatiky.
Poslední úsek se zdál být nejjedno-
dušší, ale bylo to přesně naopak. By-
lo třeba smotat hasičskou hadici od

jedné spojky ke druhé tak, aby se po
zdvihnutí nerozpadla. Ti, kteří to

chtěli zvládnout hodně rychle a po-
řádně neutahovali, museli mnohdy

hadici znovu rozmotat a začít znovu.
Štafeta se navíc běhala s batohem na
zádech, který si jednotliví závodníci
předávali místo štafetového kolíku.
Útoky už byly klasické dle pravidel
požárního sportu a s jednotnou stří-
kačkou. Výsledné pořadí hasičských
sborů bylo následující: kategorie
muži - 6. místo Skřipel, 5. Všeradi-
ce, 4. Vižina, 3. Osov, 2. Všeradice a
1. domácí Podbrdy; kategorie ženy -
3. Vižina, 2. Podbrdy, 1. Osov; kate-
gorie děti starší - 3. Podbrdy, 2.
Osov, 1. Vižina. Ocenění získalo i je-
diné družstvo mladších dětí z Pod-
brd. Děkujeme podbrdským hasičům
za pěkně strávené dopoledne, nachy-
stané občerstvení i perfektní zázemí.

Markéta VaňatoVá
Foto Jana otčenáškoVá

BISKUP V OSOVĚ. Osovský chrám při poutní mši navštívil emeritní po-
mocný biskup pražský Karel Herbst.                               Foto Marie PLECITÁ

Člen KOS vyrobil lavičku, přijďte si posedět

Podbrdské stříkání vyhrály osovské ženy, muži byli třetí

V minulém čísle Provasu jsme vám představili novou podobu prostoru u
Lipek nad Osovcem. Dnes tu máme novější fotografii, kde už je místo opat-
řeno členem KOS Milošem Horákem i pěknou lavičkou. Krásné, viďte? Tak
si přijďte posedět. Marie PLECITÁ, Osov                      Foto Miloš HORÁK
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Profesionální služby již 12 let, konzultace
zdarma, makléř nejen pro okolí, prodej
nemovitostí-kompletní servis, odhady,
finance, investice zhodnocení 1% p.m.

724 322 483, kares@dumrealit.cz

SERVIS mobily,

 

  / 

MARTIN KAREŠ
Majitel realitní kanceláře
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Máme kliku! tvrdí sochař s fotografem
VÝSTAVA PETRA VÁNI A ZDEŇKA VALEŠE JE VE SVINAŘSKÉM ZÁMKU INSTALOVÁNA DO 15. ZÁŘÍ

Výstava sochaře Petra Váni z Kar-
líka a fotografa Zdeňka Valeše z
Řevnic nazvaná Máme kliku byla v
areálu svinařského zámku slavnost-
ně zahájena 21. července. 
Inspirováni mnohoznačným názvem
autoři ve Svinařích vystavují foto-
grafie klik z celého světa, které ne-
jsou jen nenápadným designovým
prvkem mnoha staveb, ale i zosob-
něním lidských příběhů, otevřenosti
a přístupnosti. K fotografiím instalo-
vaným v bývalé zámecké sýpce při-
dává Petr Váňa sochy, které naplňují
druhý význam názvu výstavy a to,
když má někdo kliku, rozuměj štěstí.
Své výtvory, které jsou vystaveny na
nádvoří zámku, obdařil příběhy, kte-
ré často nesou právě atributy životní-
ho štěstí. 
Na vernisáži se sešlo přes dvě stě
hostů, kteří viděli nevšední zahájení
výstavy v podobě příjezdu kliky, až
do půlnoci mohli poslouchat pro-
dukci jazzové kapely Confluence
Petra Krutského a zároveň se s auto-

ry zúčasnit několika kol komentova-
ných prohlídek. 

V rámci výstavy, která potrvá až do
15. září, se v prostorách svinařského

zámku bude  24. srpna konat setkání
s autory doplněné komentovanou
prohlídkou a 31. 8. přednáška Co
kde lítá po galeriích. (jn, pv),

Zdeněk VALEŠ, Řevnice

V SÝPCE. Zdeněk Valeš u jedné ze svých fotografií, které jsou do 15. 9. k
vidění v bývalé sýpce svinařského zámku.             Foto Pavla NOVÁČKOVÁ

Úřad vybírá peníze na veřejná prostranství
Hlásná Třebaň - Program Hlásná Třebaň a Rovina sobě vyhlásila hlás-
notřebaňská radnice. Snaží se jeho prostřednistvím vybrat peníze na
zkrášlení veřejných prostranství.
„Spoluobčané se nás ptali, jak je možné podpořit rozvoj obce,“ uvedl mís-
tostarosta Hlásné Třebaně Jiří Krátký s tím, že po dvou týdnech od vyhlá-
šení programu první tři zájemci věnovali obci 8000 Kč. „Peníze budou pou-
žity na místa, která vybrala okrašlovací komise na základě zpracované vize
rozvoje obce - jedná se o křižovatku ulic Pod Svahem a Na Klouzavce
v Hlásné Třebani i okolí kapličky na Rovinách,“ sdělil Krátký. Peníze je
možné posílat na účet 363870339/0800. „Do zprávy ať případný dárce uve-
de kontakt, abychom se s ním mohli spojit,“ uzavřel místostarosta.        (mif)

Noční výluka změní
i jízdní řád lokálky
Na tři noci - z 24./25. - 26./27. 7.,
vždy od 21.45 do 0.25 - naplánova-
la Správa železnic výluku »beroun-
ské« trati v úseku Praha-Radotín –
Dobřichovice. Některé vlaky skončí
nebo budou výchozí v Radotíně, na
lokální trati do Lochovic bude upra-
vena časová poloha dvou vlaků.
Schéma výlukového provozu je jed-
noduché. Osobní vlaky z Prahy hl.n.
ve 22.21 a 23.21, které jindy zajíž-
dějí do Berouna, skončí v Radotíně.
Spoje ve 21.51 a 22.51, jež obvykle
končí v Řevnicích, pojedou až do
Berouna. V opačném směru budou
mezi Berounem a Radotínem odřek-
nuté spoje ve 22.05 a 23.10 (časy
odjezdů ze Řevnic) a vlaky ve 22.35
a 23.35 (odjezdy ze Řevnic) poje-
dou už z Berouna ve 22.19 a 23.19.
V Zadní Třebani bude přípojný vlak
směr Lochovice opožděn o 30 mi-
nut, odjede až ve 23.39. Posunutí
času o 30 minut se týká i vlaku
opačného směru, který z Lochovic
odjede ve 22.37 a do Zadní Třebaně
má příjezd naplánován ve 23.23.
Výlukový jízdní řád v rozsahu jedné
strany si můžete barevně vytisknout
ze stránek traťových jízdních řádů
na webu Českých drah. Upravené
časy jsou zvýrazněné modrou bar-
vou.                           Jan SUP, Praha

Jeden tábor skončil,
druhý pokračuje
První dva prázdninové týdny pro-
žily děti z Litně i okolí na letním
táboře Záskalák v Mrtníku u Ko-
márova. Zpět domů si je rodiče od-
vezli v sobotu 15. 7. (na snímku).
Dalších sedm desítek (nejen) liteň-
ských Zálesáků si až do 4. srpna
užívá prázdninového volna na tá-
boře u potoka Javornice poblíž
Zvíkovce.       Foto NN M. FRÝDL

Z našeho kraje
* Setkání pro blízké duševně ne-
mocných organizuje 28. 7. od 17.00
Městská knihovna v Berouně. Info
na: setkani.mkb@seznam.cz. (icb)
* Farmářské trhy můžete navštívit
29. 7. od 8 do 12.00 na náměstí
Centrum Vráž v Černošicích.  (zmč)
* Legiovlak - replika vagónů z let
1918-1920, kdy českoslovenští legi-
onáři ovládli ruskou Sibiř - bude vy-
staven od 1. do 6. 8. na nádraží v
Řevnicích. Prohlídky ve všední dny
8 - 18.00, o víkendech 9 - 19.00, vs-
tupné zdarma. (zzi)
* Mimo provoz bude od 4. do 11. 8.
kompostárna v Letech. Obyvatelé
obce proto nemohou využívat obec-
ní kontejnery na bio odpad.        (zol)
* Farmářské trhy se konají 5. 8. od
8 do 12.00 před zámkem v Dob-
řichovicích. (as)
* Z důvodu rekonstrukce je od kři-
žovatky s ulicí Mokropeská ke kři-
žovatce s ulicí Jabloňová uzavřena
ulice Moravská v Černošicích. Prá-
ce mají skončit do 11. 8.           (zmč)
* Letní výstavu modelů vlastní
tvorby a komerčních stavebnic SE-
VA s prostornou dětskou hernou
můžete do 28. 9. navštívit v Muzeu
Českého krasu Beroun. Součástí vý-
stavy je také soutěž s Déčkem České
televize.                                           (icb)
* U dopravní nehody mezi Řitkou
a Čisovicemi zasahovali 16. 7. od-
poledne řevničtí profesionální hasi-
či. Jednalo se o auto havarované v
poli asi 50 m od silnice. Zraněný ři-
dič byl po ošetření zafixován do va-
kuové matrace a v transportní vaně
odnesen k sanitce. (jar)
* Psa, který spadl ze skály v okolí
bývalého lomu Homolák u Koně-
prus, zachraňovali liteňští a beroun-
ští hasiči. Lezci k zvířeti slanili, vy-
táhli ho zpět do bezpečí a nezraně-
ného předali majiteli.               (jih)

Konec prohlídky jsme měli v zámec-
ké kapli, která byla zrestaurovaná ja-
ko poslední na zámku do neskutečné

nádhery, a která má nové, jedinečné
varhany, které je nutno slyšet na vla-
stní uši.

K zámku patří rozsáhlý a velmi peč-
livě udržovaný park se starými a
vzácnými stromy a také nové rozári-
um, které v době naší návštěvy právě
kvetlo. Zakončení v kavárně Custo-
sa u ne jednoho zákusku nebo pohá-
ru s kávou završilo a doplnilo naše
pohárky štěstí i radosti a celý náš
výlet tak ještě dlouho sladce dozní-
val. Myslím si, že všichni účastníci
zájezdu byli moc spokojení a těší se
v září na další výlet. 
A Řevnická mládež se těší na všech-
ny nové zájemce o Senior klub. Po-
prvé po prázdninách se sejdeme 4. 9.
od 14.00 v Hotelu Grand. 

Jaroslava VYLETOVÁ, Řevnice

Ochotníci v Lesním divadle slavili stovku

Architekt Kaňka se z nebe usmívá na Sternbergy
Sternberg znamená hvězdná hora. Pro mě osobně je návštěva Jemniště vyjá-
dřením úcty k rodině Sternbergů, která se snaží zachovat kulturní dědictví
arch. Fr. Maxmiliána Kaňky pro generace příští. Zámek Jemniště je jeho
prvním samostatným projektem, dříve pracoval hlavně pro Dientzenhofery.
Harmonie a symetrie stavby bez velkolepých okázalostí uprostřed nádherné
krajiny a krásného parku rodina udržuje, zkrášluje a dává mu nový život
v souladu s barokní náladou. Doufám, že i arch. Kaňka dívající se z nebes
se usmívá na Sternbergy i na nadšené návštěvníky. V tak krušné době, kte-
rou zažíváme, nám dává pohled na zámek a park naději, že je třeba to ne-
vzdat a s Boží pomocí vytrvat. A toto je vlastně velké poselství, které smíme
všemi smysly vnímat.  Naďa SCHNEIDEROVÁ, Řevnice

Řevnickou mládež Jemništěm provázela paní hraběnka
DOKONČENÍ ZE STRANY 2

„Radan Rusev, nejslavnější dabér oslíka Iáčka, působil v Divadelním sou-
boru Řevnice a nebyl jeho jedinou výraznou personou! Žel mnoho z nich
už mezi námi není,“ připomenul Miloslav Šmejkal, zástupce principálky
řevnických ochotníků v retrospektivním vzpomínání na historii souboru,
který oslavil 22. 7. v Lesním divadle sto let existence. Ochotníci divákům,
připravili zábavný podvečer. Nechyběla komická ukázka, jak se studuje
hra (na snímku), vědomostní kvíz, hudební vystoupení či tanečky. Nešlo o
nic obřího, spíš o setkání lidí našemu souboru nakloněných, těch, kteří v
něm hráli, nebo na něj rádi chodí. Chtěli jsme se s nimi setkat v pohodě a
bez hektiky. Snad se to povedlo, nejen dík programu, finálnímu oldies dis-
ko či historické kavárně. Neusináme na vavřínech, hrajeme dál. Ono nás
to totiž baví a řadu diváků též. A oslava jednou za sto let, je taky bezva.
Foto NN M. FRÝDL Michaela ŠMERGLOVÁ, DS Řevnice
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Atleti od Berounky si na mistrovství republiky nevedli špatně

Šesté mezinárodní sportovní hry se-
niorů se konaly v polovině července
v Ostravě-Svinově. Každý kraj zas-
tupovala dvě tříčlenná družstva seni-
orek i seniorů a jeden vedoucí. My -
Miluška Chaloupková a já - jsme re-
prezentovaly Středočeský kraj.  
Ubytované na vysokoškolských ko-
lejích jsme byly rychle, takže jsme
se mohly vydat na prohlídku okolí.
Brzy jsme narazily na hospůdku U
Zlatého lva. Hned ve dveřích nás ví-
tala milá servírka Terezka, která nám
nabídla Veltlínské z Mutějovic za sk-
vělou cenu: 2 dcl stálo 32 Kč! Po ve-
čeři jsem ještě musela na schůzi ve-
doucích, kde jsme se dozvěděli
všechny informace o sportovním
klání. Pak byl volný večer a my se
znovu vydaly směr Zlatý lev. 
Ráno po snídani byl nástup. Přijelo
19 družstev, včetně jednoho polské-
ho a dvou slovenských. Po slavnost-
ním zahájení akce hned vypukl boj.
Jenže se najednou otevřelo nebe a
začalo děsně pršet. Tak hurá do haly,
kde jsme museli být naboso. Ale by-
lo to velmi dobře uspořádané. Tři
discipliny, které byly kvůli dešti zru-
šeny, nám přišly vhod. I tak to bylo
náročné: Šipky, basketbal. snack
golf, bollo, florbal, míček a luko-
střelba. Bylo úžasné pozorovat, jak

chtěl každý dosáhnout nejlepšího
výsledku. Byl to opravdový boj.
Moje družstvo bylo fantastické,
všem se docela dařilo. 
Po skončení klání jsme se odebrali
na oběd. Pršet přestalo teprve kolem
14.00, volno do 18.00 jsme opět st-
rávili U Zlatého lva, kam tentokráte
dorazila ještě další tři družstva. Náš
kapitán Pepa Hák poručil rundu a

my měli připraven krásný slogan:
Hej, hej, hej, Středočeši, ti jsou nej!
To se ostatním tak zalíbilo, že všich-
ni něco vymysleli - byla u toho ob-
rovská legrace. Terezka měla dobrý
kšeft, protože si všichni dávali run-
du. Slováci začali zpívat, my s nimi
a bylo to neskutečně krásné odpoled-
ne. Ani se nám nechtělo odcházet,
ale povinnosti volaly. V 18.00 veče-

ře, v 19.00 vyhlášení nejlepších
družstev. Jak se dalo předpokládat,
vyhrála Ostrava, druzí byli z Morav-
skoslezského kraje, třetí z Králové-
hradeckého kraje. »Moje« středočes-
ké družstvo ve složení Zdena Arnoš-
tová, Jitka Jakubíková, Miluška
Chaloupková, Josef Hák, Láďa Blá-
ha a Karel Breda skončilo na osmém
místě, což si myslím bylo velmi dob-
ré umístění.  Absolutní vítěz obdržel
putovní pohár. Pak byli ještě vyhlá-
šeni nejstarší sportovci (»rekordma-
novi« je 84 let) a následovala volná
zábava s menším občerstvením a
lahví bílého i červeného vína na kaž-
dém stole. Moje družstvo rozhodlo,
že to není víno pro mě, a tak jsme
ještě na chvilku odskočili ke Zla-
tému lvu na Veltlínské a kluci na
pivo, které při slavnostním vyhláše-
ní nebylo.   
Celý pobyt v Ostravě se nám moc
líbil - ubytování, strava, sportovní
klání a hlavně chvilky volna U Zla-
tého lva. Pořadatelům patří obrovský
dík a  hlavně sportovcům, seniorům,
kteří se klání zúčastnili. Zamávali
jsme Ostravě a rozjeli se domů. Bu-
deme dlouho vzpomínat na bezva at-
mosféru i zážitky, kterých bylo po-
žehnaně. A těšíme se na příští rok. 
Jitka ŠVECOVÁ, Hlásná Třebaň

Hej, hej, hej, Středočeši, ti jsou nej!
DVĚ HLÁSNOTŘEBAŇANKY SE ZÚČASTNILY MEZINÁRODNÍCH SPORTOVNÍCH HER SENIORŮ V OSTRAVĚ

Před prázdninami se konalo Mist-
rovství ČR dorostenců, dorostenek,
juniorů a juniorek na stadionu praž-
ské Dukly. Zúčastnili se ho také atle-
ti z Černošic a - nevedli si špatně.
Nejlepšího umístění dosáhla doro-
stenka Karolína Machová, která v
hodu diskem pokořila osobní rekord
(36,36 m) a skončila pátá. Za třetí
pozicí zaostala jen o 49 cm. Veroni-
ka Brabcová, která i přes půlroční
zranění dokázala poslední měsíce
lehce natrénovat, byla ve stejné dis-
ciplíně dvanáctá. 
Šesté místo vybojovala dorostenka
Amélie Klajmonová v běhu na 800
metrů. Další šesté místo vybojoval
dorostenec Kristian Behenský v ho-
du diskem. Kristian přidal ještě dvě

14. místa: ve vrhu koulí a v běhu na
200 m. Další umístění do TOP 8 při-
dal junior Mikuláš Mutinský, který
ve finále v běhu na 400 m obsadil 7.
místo a na mistrovství si také zaběhl
osobní rekord. Poté přidal ještě 10.
místo v běhu na 200 m. Štafeta doro-
stenek na 4x400 m (Šimková, Ka-
rasová, Klajmonová, Marcová) v
nejmladším složení z celého startov-
ního pole vybojovala osmé místo.  
Krásné deváté místo v chůzi na pět
tisíc metrů získala dorostenka Alž-
běta Musilová, která se Mistrovství
České republiky zúčastnila poprvé.
Do TOP 10 se vešla další dorostene-
cká štafeta, tentokrát na 4x100 m,
vybojovala 10. místo. Dorostenecká
štafeta chlapců na 4x100 m si bohu-

žel nestihla předat kolík v předávko-
vém území a byla diskvalifikována.
Jedenácté místo »urval« dorostenec
Štěpán Kratochvíl v běhu na 2000 m
překážek. Ve stejné disciplíně, ale

dorostenek vybojovala 12. místo
Vendula Petřinová. Junior Filip Ko-
nečný skončil 15. a 19. v překážko-
vých bězích na 110 a 400 m. 
(Dokončení na straně 13) 
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Mladá tenistka Erika Pešková (ročník 2015) z Řevnic vyhrála 16. července
na turnaji ve Strakonicích kategorii babytenis určené závodním hráčům
do 9let. Navzdory horkému počasí se nejprve utkala se soupeři v pětičlen-
né skupině. Následně v pavoukovi vyhrála další čtyři zápasy. V semifinále
porazila 7:5 domácího hráče Matyáše Hakra a ve finále se stejným skóre
o více než rok starší Valentýnu Holeksovou, taktéž z klubu TK Strakonice. 
Erika hraje tenis od svých 4 let. Nejvíce trénuje s Michalem Mottlem v řev-
nickém Sportclubu. Dojíždí také na pražskou Štvanici do klubu I. ČLTK,
kde hostuje.                                      Text a foto Martin PeškA, Řevnice

Řevničanka triumfovala ve Strakonicích

Středočeské družstvo na sportovních hrách seniorů. Hlásnotřebaňanky Mi-
luška Chaloupková druhá zprava, Jitka Švecová třetí zleva.   Foto ARCHIV



Strana 13, SPORT Naše noviny 15/23

Pohár pro Sedmý schod, po penaltách
V KARŠTEJNSKÉM PODHRADÍ SE KONAL JEDENÁCTÝ ROČNÍK TURNAJE O POHÁR KARLA IV.

Jistě vám neuniklo, že se dorostene-
cké družstvo řevnických »národ-
ních« házenkářů zúčastnilo mistrov-
ství republiky (viz NN 13/23). Kluci
skončili na druhém místě a vrátili se
ověnčeni stříbrnými medailemi. Vel-
ký úspěch v devadesátisedmileté
historii herní činnosti »české háze-
né« v Řevnicích a také hlavní impuls
k podání přihlášky do 2. ligy! Naši

muži v uplynulém ročníku krajského
přeboru skončili na druhém místě -
se stejným počtem bodů jako vítězná
Stará Huť. Ze druhého místa bylo
možné přihlášku podat a protože by-
la akceptována, bude se v Řevnicích
po sedmi letech opět hrát 2. liga.
Jsme v »západočeské« skupině A,
což znamená to, že budeme převáž-
ně jezdit kolem Plzně. Druholigový

křest ovšem naši borci zažijí na se-
veru Čech - k prvnímu zápasu poje-
dou 3. 9. do Žatce. I druhé kolo ode-
hrají na hřišti soupeře, tentokrát u
nám velmi dobře známého celku,
v Modřanech. Na domácím »plác-
ku« je uvidíme až ve třetím kole, kdy
do Řevnic zavítá soupeř z nejtěžších
- Kyšice sestoupily z 1. ligy! Zápas
začne v sobotu 16. 9. od 14.30. Hned

v neděli 17. 9. dopoledne přijedou
Ejpovice. V pátém kole pojede naše
áčko do Chomutova. Ve čtvrtek 28.
září si sice od ligy odpočineme, ale
házená se hrát bude - muži se zúčast-
ní základního kola Českého poháru.
Liga pokračuje 1. 10., kdy se doma
potkáme s Bakovem. O týden pozdě-
ji se odehraje druhé dvoukolo a my
pojedeme do Plzně! V sobotu do
Újezda, v neděli do Litic. V závěru
podzimní části pojedeme 15. 10.
opět na sever Čech, do Litvínova a
poslední dvojkolo nás čeká opět do-
ma: v sobotu 21. 10. přijede Tymá-
kov, v neděli 22. 10. dopoledne Vše-
nice. Věřme, že se našim bude dařit
a my uvidíme kvalitní zápasy této je-
dinečné hry.    Petr holý, Řevnice

V sobotu 15. července se v Karlš-
tejně odehrál jedenáctý ročník turna-
je mužů v malé kopané s názvem O
Pohár Karla IV. Na hřiště v podhradí
dorazilo patnáct družstev, která byla
rozdělena do tří skupin po pěti. Ve
skupině hrál každý s každým, což ve
třicetistupňovém vedru byla opravdu
»fuška«.
Do čtvrtfinále se poté kvalifikovalo
osm nejlepších z celkového pořadí.
Výsledky čtvrtfinále: Zlatníky - Pro-
vodský válec 3:0, Baliho Esa - FC
Pivečko 6:3, Sedmý Schod - Šim-
panz 6:0, Pražští Arcibiskupové -
Paklíčové 2:4
V prvním semifinále se utkaly týmy
Zlatníky a Sedmý Schod. Parádní
zápas skončil remízou 3:3. Rozhod-
nout musely penalty - v nich byly
úspěšnější »schody« a zajistily si tak
účast ve finále. Druhé semifinále

Baliho Esa - Paklíčové bylo stejně
napínavé a vyrovnané, v základní
hrací době skočilo 4:4. V penaltách
byli nakonec lepší Paklíčové. 
Boj o třetí místo rozhodly po dohodě
obou celků pokutové kopy. Po nich
se z třetího místa radovala Baliho
Esa, Zlatníky letos skončily čtvrté.
V dramatickém finále, které nemoh-
lo skončit jinak než remízou, se tedy
znovu kopaly »desítky«. Sedmý
Schod zdolal Paklíče 2:1 a získal po-
hár pro vítěze. Turnaj byl velice
vyrovnaný, o čemž svědčí závěrečné
duely, které vždy rozhodly až poku-
tové kopy. Konečné pořadí je tedy
následující: 1. Sedmý Schod, 2. Pak-
líčové, 3. Baliho Esa, 4. Zlatníky
Všem zúčastněným děkuji za bezp-
roblémový průběh turnaje i za skvě-
lé výkony a za rok na viděnou. 

Jura Čech, Karlštejn

Zadnotřebaňští »vykopali« okresní přebor
DOKONČENÍ ZE STRANY 6

Připravili jsme nové klubové šály.
Fanoušci si je budou moci zakoupit
na všech domácích zápasech, nebo

objednat po zprávě na facebooku. 
V minulé sezoně jste skalním příz-
nivcům nabídli permanentky. Bu-

dou k mání i v sezoně nadcházející?
Ano, permanentky - už tradičně -
chystáme. Jejich prodej bude spuš-
těn 5. srpna na domácím přátelském
zápase s Tmaní. A ješté je tu jedna
věc. Máme v plánu zkrášlit prostředí
před kabinami. Snad se nám to bě-
hem léta povede. No, přijďte se sami
přesvědčit.
Co bys vzkázal čtenářům Našich
novin, hlavně těm zadnotřebaň-
ským, fanouškům?
Fanoušci jsou super, milujeme je.
Jejich podpora je neskutečná, spous-
ta z nich s námi jezdí i na naše ven-
kovní zápasy. Kéž jim to vydrží!
Doufáme, že jich bude od nové se-
zony chodit na naše zápasy ještě ví-
ce. Pojďme udělat Ostrov místem
pro potkávání se. Pojďme z toho
udělat kulturní událost. Fotbal je
krásný, stojí za to na něj chodit!

PeTrA FrýDlová,
místostarostka Zadní Třebaně

Naše noviny - XXXiv. ročník
nezávislého poberounského 
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V Řevnicích se po sedmi letech opět bude hrát druhá liga

Atleti od Berounky si na mistrovství nevedli špatně
DOKONČENÍ ZE STRANY 12

První červencový víkend se uskutečnilo Mistrov-
ství České republiky do 22 let. Zde reprezentova-
li ASK Dipoli 2 atleti, věkem ještě junioři. Krásné
9. místo vybojoval Mikuláš Mutinský (na snímku)
na trati 400 m a jen těsně nepostoupil do finále.
Dvanácté místo získal Matyáš Urban na 3000 m
překážek. Mistrovství se zúčastnilo historicky nej-
víc atletů ASK Dipoli Černošice/Dobřichovice. 
Třetí ze čtyř kol základní skupiny II. ligy mužů a
žen se uskutečnilo v Rumburku. Lehce oslabené-
mu družstvu ASK Dipoli se podařilo udržet na
druhém místě soutěže. Čtvrté kolo se bude konat
o prázdninách. První a druhý tým v celkovém

pořadí postoupí do baráže o I. ligu, které se usku-
teční na začátku září. 
Rozrůstající se členskou základnu se daří posou-
vat a hlavně držet u sportu. Nejdůležitější je pře-
dávání atletů do starších kategorií, kolektiv a
radost, kterou z atletiky děti a dospělí mají. S ros-
toucím počtem výkonnostních a vrcholových atle-
tů jsou spojené také požadavky na tréninkové
podmínky - zázemí, stadion, lékařské a trenérské
zabezpečení. Pevně věříme, že se v blízké bu-
doucnosti podaří postavit 400 m dlouhý atletický
ovál se všemi sektory v Dobřichovicích.
Text a foto Kateřina SiebelTová, ASK Dipoli

»FOTBÁLEK« VE VEDRU. Skvělé výkony byly - navzdory třicetistupňové-
mu vedru k vidění 15. července na karlštejnském turnaji v malé kopané
O Pohár Karla IV.                                                         Foto NN M. FRÝDL

TŘEBAŇSKÝ VÁLEC Zadnotřebaňští fotbalisté, kteří postoupili do okresní-
ho přeboru, si pro své příznivce připravili nové šály.             Foto ARCHIV
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PIVNICE OTEVŘENA 
každý den 11:00 - 22:00
Rezervace na tel.: 702 265 782

www.rdrymarov.cz

Tel.: 777 162 595

e-mail: zahradka@rdrymarov.cz

Tel.: 733 394 641  

e-mail: jojkova@rdrymarov.cz 
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